[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХОТУРСКИЙ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 24.11.2017г. № 905
г. Верхотурье

О профилактике гибели и травматизма людей при пожарах

и повышении эффективности противопожарной пропаганды

на территории городского округа Верхотурский в 2018 году
На основании Федеральных законов от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Закона Свердловской области от 15 июля 2005 года № 82-ОЗ «Об обеспечении пожарной безопасности на территории Свердловской области», с целью профилактики гибели и травматизма людей при пожарах и повышении эффективности противопожарной пропаганды на территории городского округа Верхотурский, руководствуясь Уставом городского округа Верхотурский,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить Комплексный план мероприятий по профилактике гибели и травматизма людей при пожарах и повышении эффективности противопожарной пропаганды на территории городского округа Верхотурский в 2018 году (далее Комплексный план) (прилагается).
2.Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Верхотурская неделя» и разместить на официальном сайте городского округа Верхотурский.
3.Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
И. о. главы Администрации

городского округа Верхотурский

          С.П. Миронов
Утвержден

постановлением Администрации

городского округа Верхотурский

от 24.11.2017г. № 905
«О профилактике гибели и травматизма людей при пожарах

 и повышении эффективности противопожарной пропаганды

 на территории городского округа Верхотурский в 2018 году»
Комплексный план

мероприятий по профилактике гибели и травматизма людей при пожарах

и повышении эффективности противопожарной пропаганды на территории городского округа Верхотурский
в 2018 году

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Исполнитель
	Срок исполнения
	Примеча
ние

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	1. ОБЩИЕ ВОПРОСЫ

	2
	Проведение анализа противопожарного состояния жилого сектора, объектов социальной сферы, объектов общественного назначения (предприятий торговли), объектов летнего отдыха детей, населенных пунктов. На основе анализа определение наиболее неблагоприятных категорий объектов, территорий (населенных пунктов), на которых необходимо сосредоточить максимальные усилия по проведению профилактической работы
	ОНД ГО Верхотурский, Новолялинский ГО УНД и ПР ГУ МЧС по Свердловской области, отдел по делам ГО и ЧС Администрации ГО Верхотурский
	ежемесячно

	3
	Информирование Главы городского округа Верхотурский, Председателя Думы городского округа Верхотурский, заинтересованных организаций и ведомств о складывающейся оперативной обстановке с пожарами на территории городского округа и последствиями от них.
	ОНД ГО Верхотурский, Новолялинский ГО УНД и ПР ГУ МЧС по Свердловской области, отдел по делам ГО и ЧС Администрации ГО Верхотурский
	ежемесячно

	4
	Проведение заседаний КЧС и ОПБ городского округа Верхотурский с принятием мер, направленных на стабилизацию обстановки с пожарами и гибелью людей
	отдел по делам ГО и ЧС Администрации ГО Верхотурский
	в течение года

	2. ПРОФИЛАКТИЧЕСКАЯ РАБОТА ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ ПОЖАРОВ

	5
	Организация и проведение сезонной профилактической операции «Новый год»:

· формирование перечня объектов, задействованных в проведении праздничных мероприятий,

· проверка мест проведения новогодних и рождественских праздников,

· проверка мест хранения и реализации пиротехнической продукции, электрических гирлянд, в том числе проведение совместных рейдов торговой инспекцией и органами внутренних дел,

· разработка комплекса дополнительных мер, направленных на обеспечение пожарной безопасности в период проведения праздничных мероприятий
	ОНД ГО Верхотурский, Новолялинский ГО УНД и ПР ГУ МЧС по Свердловской области, отдел по делам ГО и ЧС Администрации ГО Верхотурский, ФГКУ 71 ОФПС по СО,

Управление образования,

УКТ и МП, ОП № 33 МО МВД России по Свердловской области
	4 квартал

	6
	 Организация и проведение сезонной профилактической операции «Лето»:

- организация проведения профилактических мероприятий по предупреждению пожаров в пожароопасные периоды на территории городского округа;
- проведение профилактических противопожарных мероприятий по предупреждению пожаров от возгораний сухой травы, лесных и торфяных пожаров, а также порядка посещения лесных массивов, уборки территорий предприятий и населенных пунктов от мусора, сухой травы и тополиного пуха;
- проведение паспортизации в области пожарной безопасности населенных пунктов;
- контроль за реализацией органами местного самоуправления первичных мер пожарной безопасности в населенных пунктах, подверженных угрозе распространения лесных пожаров, в том числе: созданию противопожарных разрывов и минерализованных полос установленной ширины на всей протяженности участков границ населенного пункта; очистке территорий предприятий и населенных пунктов от горючих отходов, мусора, сухой травы и тополиного пуха; обеспечению возможности использования для целей пожаротушения источников наружного противопожарного водоснабжения
	ОНД ГО Верхотурский, Новолялинский ГО УНД и ПР ГУ МЧС по Свердловской области, отдел по делам ГО и ЧС Администрации ГО Верхотурский,
ФГКУ 71 ОФПС по СО,

– в касающейся части,

Управление образования, начальники территориальных управлений, МКУ «Служба заказчика»
	апрель-август

	7
	Организация и проведение сезонной профилактической операции «Победа»:

- формирование перечня объектов, задействованных в праздновании Дня Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 г (мест проведения торжественных мероприятий)

- определение времени, мест и порядка проведения торжественных мероприятий, маршруты;
- проверка противопожарного состояния указанных объектов;
- разработка дополнительных противопожарных мероприятий, направленных на обеспечение пожарной безопасности в период проведения праздничных мероприятий;
- проведение противопожарных инструктажей с лицами, ответственными за организацию праздничных мероприятий, руководителями объектов, дежурным персоналом
	ОНД ГО Верхотурский, Новолялинский ГО УНД и ПР ГУ МЧС по Свердловской области, отдел по делам ГО и ЧС Администрации ГО Верхотурский,
ФГКУ 71 ОФПС по СО,

– в касающейся части,

Управление образования, начальники территориальных управлений, МКУ «Служба заказчика», УКТ и МП,

руководители учреждений, задействованных в праздничных мероприятиях, ОП № 33 МО МВД России по Свердловской области
	март-май

	8
	Организация и проведение сезонной профилактической операции «Детский отдых»:

- проверки противопожарного состояния детских оздоровительных лагерей;

- совещания и противопожарные инструктажи с руководителями детских оздоровительных площадок;

- практическая отработка взаимодействия с администрацией, обслуживающим и дежурным персоналом объектов на случай возникновения пожароопасных ситуаций.
	ОНД ГО Верхотурский, Новолялинский ГО УНД и ПР ГУ МЧС по Свердловской области, отдел по делам ГО и ЧС Администрации ГО Верхотурский, ФГКУ 71 ОФПС по СО,

– в касающейся части,

Управление образования, МАУ «Актай»
	2 квартал -

3 квартал

	9
	Организация и проведение сезонной профилактической операции «Школа»:

- оценка своевременности периодических испытаний и работоспособности систем противопожарной защиты (автоматическая пожарная сигнализация. Система оповещения и управления эвакуацией людей о пожаре, и др.);
- проверка наличия и исправности первичных средств пожаротушения, своевременность перезарядки огнетушителей;
- размещение наглядной агитации по вопросам соблюдения мер пожарной безопасности и необходимых действий при обнаружении пожара;
- проведение показательных занятий по обучению требованиям правил и норм пожарной безопасности;
- рассмотрение вопросов комплексной безопасности общеобразовательных учреждений на межведомственных совещаниях, на заседаниях комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
	ОНД ГО Верхотурский, Новолялинский ГО УНД и ПР ГУ МЧС по Свердловской области, отдел по делам ГО и ЧС Администрации ГО Верхотурский, ФГКУ 71 ОФПС по СО,

– в касающейся части,

Управление образования
	июль-август

	10
	Организация проведения профилактических мероприятий по предупреждению пожаров в местах массового скопления людей при проведении праздничных мероприятий (новогодние и рождественские, майские праздники, последний звонок и др. мероприятия)
	ОНД ГО Верхотурский, Новолялинский ГО УНД и ПР ГУ МЧС по Свердловской области, ФГКУ 71 ОФПС по СО,

– в касающейся части,

Управление образования, УКТ и МП,
руководители учреждений
	в течение года в преддверии массовых мероприятий

	11
	Организация контроля за прохождением обучения пожарно-техническому минимуму руководителей и должностных лиц, ответственных за пожарную безопасность объектов образования, здравоохранения, социальной защиты
	ОНД ГО Верхотурский, Новолялинский ГО УНД и ПР ГУ МЧС по Свердловской области
	в течение года

	3. ПРОТИВОПОЖАРНАЯ ПРОПАГАНДА

	12
	Информирование населения о мерах пожарной безопасности и ситуации с пожарами и гибелью людей, обучение мерам пожарной безопасности в быту, освещение в СМИ, на сайте городского округа Верхотурский мероприятий по пожарной безопасности, проводимых на территории городского округа. Распространение среди населения, в том числе в местах массового скопления людей, памяток, листовок, плакатов и иных материалов о мерах пожарной безопасности
	ОНД ГО Верхотурский, Новолялинский ГО УНД и ПР ГУ МЧС по Свердловской области, отдел по делам ГО и ЧС Администрации ГО Верхотурский, ФГКУ 71 ОФПС по СО,

Управление образования, начальники территориальных управлений, УКТ и МП, ДПО
	ежеквартально

	13
	Проведение Всероссийской тренировки по гражданской обороне
	отдел по делам ГО и ЧС Администрации ГО Верхотурский, ФГКУ 71 ОФПС по СО,

Управление образования, начальники территориальных управлений, УКТ и МП, ДПО, МАУ «Актай»
	04.10.2017

	4. ОБУЧЕНИЕ НАСЕЛЕНИЯ МЕРАМ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

	14
	Проведение месячника обучения населения мерам пожарной безопасности с мобилизацией всех ресурсов подразделений пожарной охраны. При проведении месячника особое внимание уделить объектам и гражданам, входящим в группы риска.
	ОНД ГО Верхотурский, Новолялинский ГО УНД и ПР ГУ МЧС по Свердловской области, отдел по делам ГО и ЧС Администрации ГО Верхотурский, ФГКУ 71 ОФПС по СО,

Управление образования, начальники территориальных управлений, УКТ и МП, управляющие компании
	апрель-май,

октябрь -

ноябрь

	15
	Организация обучения населения мерам пожарной безопасности при проведении массовых мероприятий
	ОНД ГО Верхотурский, Новолялинский ГО УНД и ПР ГУ МЧС по Свердловской области, отдел по делам ГО и ЧС Администрации ГО Верхотурский,
ФГКУ 71 ОФПС по СО,

Управление образования, начальники территориальных управлений, УКТ и МП, ДПО
	в течение года

	16
	5. ПРОФИЛАКТИКА ДЕТСКОЙ ГИБЕЛИ И ТРАВМАТИЗМА ПРИ ПОЖАРАХ, РАБОТА С ДЕТЬМИ

	1. Информационно-аналитические задачи

	17
	Анализ состояния детской гибели и травматизма при пожарах. Своевременное информирование средств массовой информации, заинтересованных организаций и ведомств
	ОНД ГО Верхотурский, Новолялинский ГО УНД и ПР ГУ МЧС по Свердловской области
	ежеквартально

	18
	Информирование учащихся образовательных учреждений и их родителей о мерах обеспечения пожарной безопасности и ответственности за нарушение правил пожарной безопасности
	ОНД ГО Верхотурский, Новолялинский ГО УНД и ПР ГУ МЧС по Свердловской области, ФГКУ 71 ОФПС по СО,

Управление образования
	ежеквартально

	19
	Оформление уголков пожарной безопасности в образовательных учреждениях всех видов и типов и систематическое обновление в них информации
	ОНД ГО Верхотурский, Новолялинский ГО УНД и ПР ГУ МЧС по Свердловской области, Управление образования
	ежеквартально

	2. Организационно-массовые мероприятия

	20
	Организация и проведение Дня защиты детей в образовательных учреждениях
	ОНД ГО Верхотурский, Новолялинский ГО УНД и ПР ГУ МЧС по Свердловской области,
ФГКУ 71 ОФПС по СО,

Управление образования
	май

	21
	Проведение городского конкурса «Безопасное лето» среди летних оздоровительных учреждений на лучшую организацию пожарно-профилактической работы с детьми
	ОНД ГО Верхотурский, Новолялинский ГО УНД и ПР ГУ МЧС по Свердловской области,
ФГКУ 71 ОФПС по СО,

Управление образования
	июнь-август

	4. Взаимодействие со средствами массовой информации

	22
	Подготовка информационных материалов в средства массовой информации о пожарах с гибелью детей, по причине детской шалости с огнем, мерах по их предупреждению
	АНО  «Новая жизнь»
	в течение года